
 

 
N. 17 Reg. Del. 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

OGGETTO:                                 

 

 
L'anno duemiladiciannove, addì 21 del mese di febbraio ore 12:30 nella sede comunale, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto 
la presidenza del Sindaco De Nisi Maurizio  la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza 
ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario comunale Antonio Grut-
teria. 

Intervengono i Sigg.: 

Cognome e Nome Qualifica Presente 
De Nisi Maurizio Sindaco SI 

Carchedi Antonio Assessore NO 

Caruso Bruno Giovanni Assessore SI 

Galati  Rosalba Assessore SI 

Raimondi  Maria Concetta Assessore SI 

PRESENTI: 4  -     ASSENTI: 1 

Il Sindaco riconosciuta la legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed  invita la Giunta 
comunale a trattare il seguente argomento:  

OGGETTO: Servizio di supporto e affiancamento normativo e metodologico per le attività 
riguardanti il risparmio fiscale IVA e IRAP. Atto di indirizzo.  

LA GIUNTA MUNICIPALE 

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 446/1997, il quale ha istituito l'imposta Regionale sulle attività 
produttive (IRAP) individuando tra i soggetti passivi anche le Pubbliche Amministrazioni 
e, tra queste, i Comuni; 

SERVIZIO DI SUPPORTO E AFFIANCAMENTO NORMATIVO E 
METODOLOGICO PER LE ATTIVITÀ RIGUARDANTI IL RI-
SPARMIO FISCALE IVA E IRAP. ATTO DI INDIRIZZO.  

 

COMUNE DI FILADELFIA 
 Provincia di Vibo Valentia 

 



VISTO, in particolare, l 'art. 10-bis, comma 2, del D.Lgs. n.506/1999 e s.m.i., il quale reca 
la disciplina delle modalità di determinazione della base imponibile cui applicare l'impo-
sta con l'individuazione di un sistema di gestione oggettivo per il calcolo dei costi ripartiti, 
anche alla luce della continua evoluzione della legislazione IVA; 

CONSIDERATO CHE appare necessario procedere al controllo ed alla verifica normativa e 
gestionale della tenuta della contabilità IVA e IRAP dell'ente, anche a fronte delle novità 
legislative introdotte che potrebbero comportare importanti recuperi di imposta con ri-
guardo all'IVA e all’IRAP e consentire una più proficua ed attenta gestione dei tributi; 

CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE, negli anni passati, sono stati operati diversi tagli dei tra-
sferimenti erariali spettanti agli enti locali e che, data la dubbia regolarità dei predetti 
tagli, a seguito di idonea verifica  potrebbero scaturire dei recuperi; 

RILEVATO CHE le procedure metodologiche da attuare sono di elevato contenuto spe-
cialistico per cui risulta necessario avvalersi di una struttura esterna che, oltre a fornire il 
servizio di affiancamento normativo e di controllo metodologico e gestionale per il recu-
pero fiscale in materia di IRAP e IVA, provveda alla formazione del personale interno 
dell'Ente coinvolto nella quotidiana gestione delle problematiche affrontate; 

DATO ATTO CHE l'applicazione del metodo di calcolo misto (retributivo e commerciale) 
ai fini IRAP consentirà un risparmio di imposta e che, pertanto, l'Ente si avvarrà del diritto 
di opzione IRAP, per le attività commerciali esercitate, mentre per le attività istituzionali 
continuerà ad essere applicato il metodo retributivo; 

CONSIDERATO CHE, alla luce di tutto quanto sopra, è intendimento dell'Amministrazione 
addivenire all'affidamento del servizio di recupero fiscale IVA ed IRAP per l 'anno 2019 
che comprenda, altresì, una formazione qualificata per il personale dell'Ente; 

ACQUISITI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 sulla presente deliberazione i 
richiesti pareri; 

VISTI: 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 
 il vigente Statuto comunale; 
 il vigente Regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

CON VOTI unanimi espressi nelle forme di legge;  

DELIBERA 

le premesse costituiscono parte integrante e motive determinante del presente atto; 

DI DARE INDIRIZZO specifico al Responsabile dell'Area Finanziaria affinché compia tutti 
gli atti necessari per l'affidamento del servizio di recupero fiscale IVA ed IRAP per l'anno 
2019 e per tutti gli anni non ancora prescritti; 

DI DEMANDARE al suddetto Responsabile la selezione di una ditta professionalmente 
qualificata per espletamento dei servizi in oggetto; 

SUCCESSIVAMENTE, ravvisata l’urgenza di provvedere, di dichiarare la presente delibera-
zione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 


